
АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е

от 24.12.2025 N 907

О внесении изменений в Краткосрочный план
реализации региональной программы капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

расположенных на территории Шарангского
муниципального округа Нижегородской области на 2023-

2025 годы, утвержденный постановлением
администрации от 14.11.2022 г. № 442

В соответствии с частью 7 статьи 168 Жилищного кодекса Российской
Федерации, статьей 15 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2013 года
N 159-З "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской
области", постановлением Правительства Нижегородской области от 20 июня
2014 года N 409 "Об утверждении Порядка утверждения краткосрочных планов
реализации государственной региональной программы по проведению
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Нижегородской области", постановлением
Правительства Нижегородской области от 1 апреля 2014 года N 208 "Об
утверждении региональной программы капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Нижегородской области" администрация Шарангского муниципального округа

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518132&dst=101661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=319904&dst=100328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=310930
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=305661


2

п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации Шарангского муниципального

округа от 14.11.2022 № 442«Об утверждении Краткосрочного плана реализации
региональной программы капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Шарангского
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» (далее-
Постановление), следующие изменения:

1.1.Краткосрочный план реализации региональной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Шарангского муниципального округа
Нижегородской области на 2023-2025 годы, утвержденный Постановлением,
изложить в новой редакции, согласно Приложения к настоящему
Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации А.И. Царегородцева.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов



3

Н.Е. Чернигина
2-17-23

Зав.орг.-прав.отделом



4

Приложение
к постановлению администрации

Шарангского муниципального округа
от 24.12.2025 г. N 907

Краткосрочный план реализации региональной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах, расположенных на территории Шарангского
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ КРАТКОСРОЧНОГО ПЛАНА
1. Наименование
Краткосрочного
плана

Краткосрочный план реализации региональной программы
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Шарангского муниципального округа
Нижегородской области на 2023-2025 годы (далее – Краткосрочный
план)

2. Основание для
разработки
Краткосрочного
плана

Жилищный кодекс Российской Федерации, Закон Нижегородской
области от 28 ноября 2013 года N 159-З «Проведение капитального
ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных
на территории Нижегородской области» (далее - закон N 159-З)

3. Основной
разработчик
Краткосрочного
плана

Администрация Шарангского муниципального округа
Нижегородской области

4. Сроки
реализации
Краткосрочного
плана

2023 – 2025 годы

5.Цели
Краткосрочного
плана

Планирование и организация проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах для обеспечения
сохранности многоквартирных домов и улучшение комфортности
проживания в них граждан.

6.Задачи
Краткосрочного
плана

1. Организация и обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества во всех многоквартирных домах, расположенных
на территории Шарангского муниципального округа Нижегородской
области, за исключением многоквартирных домов, признанных в
установленном Правительством Российской Федерации порядке
аварийными или непригодными для проживания и подлежащими
сносу, и жилых домов блокированной застройки.
2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания
граждан.
3. Улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества
многоквартирных домов, расположенных на территории
Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
4. Обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение
комфортности проживания в них граждан.
5. Проведение информационно-разъяснительной работы с
населением.



5

7.Объемы и
источники
финансирования
Краткосрочного
плана

Краткосрочный план предполагает финансирование в сумме 0
рублей, в том числе по годам, за счет средств собственников в МКД:
2023 год – 0 рублей;
2024 год – 0 рублей;
2025 год – 0 рублей.
Объемы финансирования Краткосрочного плана по источникам,
годам и объектам подлежат ежегодному утверждению и
актуализации.

8. Система
организации
контроля за
исполнением
Краткосрочного
плана

Администрация Шарангского муниципального округа
Нижегородской области

Цели, задачи, сроки и этапы реализации Краткосрочного плана
Основной целью Краткосрочного плана является обеспечение своевременного

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
Задачи Краткосрочного плана:
1) организация и обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Шарангского муниципального
округа Нижегородской области вне зависимости от того, какой способ формирования фонда
капитального ремонта выбран собственниками помещений в многоквартирном доме, и вне
зависимости от формы собственности помещений в таких домах, за исключением
многоквартирных домов, признанных в установленном Правительством Российской
Федерации порядке аварийными или непригодными для проживания и подлежащими сносу,
многоквартирных домов блокированной застройки;

2) создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, внедрение
ресурсосберегающих технологий;

3) улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества многоквартирных
домов, расположенных на территории Шарангского муниципального округа Нижегородской
области;

4) обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение комфортности
проживания в них граждан;

5) проведение информационно-разъяснительной работы с населением.
Краткосрочные планы разрабатываются сроком на 3 календарных года.
Объемы финансирования Краткосрочного плана по источникам, годам и объектам

подлежат ежегодному утверждению и актуализации.

Мероприятия Краткосрочного плана
Мероприятия Краткосрочного плана направлены на повышение комфортности

проживания граждан, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан,
повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, соответствие
многоквартирных домов требованиям нормативных технических документов.

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируется за счет средств
фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального взноса,
установленного в соответствии со статьей 5 Закона 159-З, включает в себя:
1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения,
водоотведения;



6

2) ремонт, замену, модернизацию лифтов, ремонт лифтовых шахт, машинных и блочных
помещений;

3) ремонт крыши;
4) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в
многоквартирном доме;

5) ремонт и (или) утепление фасада;
6) ремонт фундамента многоквартирного дома;
7) разработку проектной документации для капитального ремонта;
8) осуществление строительного контроля (технического надзора);
9) обследование технического состояния многоквартирного дома и (или) элементов
многоквартирного дома и (или) инженерных систем многоквартирного дома
специализированной организацией;

10) инженерные изыскания, проводимые специализированной организацией.
Мероприятия Краткосрочного плана реализуются на основании ежегодно

корректируемого адресного перечня многоквартирных домов, расположенных на территории
Шарангского муниципального округа Нижегородской области, общее имущество в которых
подлежит капитальному ремонту.

Ресурсное обеспечение Краткосрочного плана
Основным источником реализации Краткосрочного плана являются:
- взносы собственников помещений в многоквартирных домах на капитальный ремонт

общего имущества в многоквартирном доме.

Контроль за реализацией Краткосрочного плана
Контроль за реализацией Краткосрочного плана осуществляет администрация Шарангского
муниципального округа Нижегородской области.



Приложение 1
к Краткосрочному плану реализации
региональной программы капитального

ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных

на территории Шарангского
муниципального округа Нижегородской

области на 2023-2025 годы

Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в рамках краткосрочного плана реализации
региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Шарангского муниципального округа Нижегородской области, на 2023-2025 годы
Таблица 1

№ п/п Наименование муниципального образования
(МО) Адрес многоквартирного дома (МКД) Код МКД

Способ
формирования

фонда капитального
ремонта в МКД

Плановый
период (год)

проведения работ
по капитальному

ремонту

Источники финансирования капитального ремонта

ВСЕГО стоимость
капитального ремонта

в том числе:
за счет
средств

федерального
бюджета, в

т.ч.
публично-
правовой
компании
«Фонд
развития

территорий»
(ППК ФРТ)

за счет средств
областного
бюджета

за счет средств
местного бюджета

за счет средств
собственников

помещений в МКД

гг. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Шарангский муниципальный округ

Всего по Шарангскому муниципальному округу на
2023-2025 годы

Итого по МО на период 2023 год

Итого по МО на период 2024 год

Итого по МО на период 2025 год



2

Приложение 2
к Краткосрочному плану реализации
региональной программы капитального

ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных

на территории Шарангского
муниципального округа Нижегородской

области на 2023-2025 годы

Перечень видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
и их стоимость в рамках краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области, на 2023-2025 годы

№ п/п

На
им
ен
ов
ан
ие
му
ни
ци
па
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я(
М
О)

Ад
ре
см
но
го
кв
ар
ти
рн
ог
од
ом
а

(М
КД
)

ВС
ЕГ
О
ст
ои
мо
ст
ь

ка
пи
та
ль
но
го
ре
мо
нт
а

(С
М
Р
+
ПИ
Р
+
СК

+
ОТ
С+
ЭК
)

СМР ПИР СК ОТ
С ЭК

Вс
ег
о

ст
ои
мо
ст
ь

ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо
нт
аС
М
Р

в том числе

Ра
зр
аб
от
ка

пр
ое
кт
но
й

до
ку
ме
нт
ац
ии
дл
я

ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо
нт
а,

ин
же
не
рн
ые

из
ыс
ка
ни
я,

пр
ов
од
им
ые

сп
ец
иа
ли
зи
ро
ва
нн
о

йо
рг
ан
из
ац
ие
й

Ос
ущ
ес
тв
ле
ни
е

ст
ро
ит
ел
ьн
ог
о

ко
нт
ро
ля

(те
хн
ич
ес
ко
го

на
дз
ор
а),
ат
ак
же

ав
то
рс
ко
го
на
дз
ор
а

пр
им
ен
ит
ел
ьн
ок

об
ъе
кт
ам

ку
ль
ту
рн
ог
о

на
сл
ед
ия

(п
ам
ят
ни
ка
м

ис
то
ри
ии

ку
ль
ту
ры
)н
ар
од
ов

Ро
сс
ий
ск
ой

Фе
де
ра
ци
ии

вы
яв
ле
нн
ым

об
ъе
кт
ам

ку
ль
ту
рн
ог
о

на
сл
ед
ия

Об
сл
ед
ов
ан
ие

те
хн
ич
ес
ко
го

со
ст
оя
ни
яМ

КД
и

(и
ли
)э
ле
ме
нт
ов

М
КД

и(
ил
и)

ин
же
не
рн
ых

си
ст
ем
М
КД

Пр
ов
ед
ен
ие

эк
сп
ер
ти
зы

пр
ое
кт
но
й

до
ку
ме
нт
ац
ии

эл
ек
тр

ос
на
б

же
ни
е

те
пл
о

сн
аб
ж

ен
ие

га
зо
сн

аб
же
н

ие хо
ло
д

но
е

во
до
с

на
бж
е

ни
е

го
ря
че е

во
до
с

на
бж
е

ни
е

во
до
о

тв
ед
е

ни
е

Ре
мо
нт
,

за
ме
на
,

мо
де
рн
из
ац

ия
ли
фт
ов
,

ре
мо
нт

ли
фт
ов
ых

ша
хт
,

ма
ши
нн
ых

иб
ло
чн
ых

по
ме
ще
ни
й

Ре
мо
нт

кр
ыш
и

Ре
мо
нт

по
дв
ал
ьн
ы

х
по
ме
ще
ни
й

,
от
но
ся
щи
х

ся
к

об
ще
му

им
ущ
ес
тв
у

вМ
КД

Ре
мо
нт
и

(и
ли
)

ос
ущ
ес
тв
ля

ем
ое
в

со
от
ве
тс
тв

ии
сч
.3

ст
.20

За
ко
на
НО

от
28
.11
.20
13

№
15
9-
З

ут
еп
ле
ни
е

фа
са
да

Ре
мо
нт

фу
нд
ам
ен
т

а

руб. руб. кв.м руб. м руб. м руб. м руб. м руб. м руб. ед. руб. кв.м. руб. кв.м. руб. кв.м
. руб. куб.

м. руб. руб. руб. руб. руб
.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Шарангский
муниципальный
округ

Всего по Шарангскому
муниципальному округу на
2023-2025 годы
Итого по МО на период 2023
год
Итого по МО на период 2024
год
Итого по МО на период 2025
год ».


